DIÁRIO OFICIAL Nº 35.695  25Segunda-feira, 29 DE JANEIRO DE 2024

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 081/2024 - ADEPARÁ, DE 26 DE JANEIRO DE 2024
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003. CONSIDERANDO, o que de-
termina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação
do referido diploma legal, dentre essas, as situações tratadas no art. 8º,
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoa.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC
173/2020, que trata da proibição de cômputo de tempo de como período
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE JANEIRO 24.6 e FEVEREIRO 24, aos ser-
vidores abaixo:

PAE MATRI-
CULA NOME TRIÊNIO

DIAS
PERIODO DE GOZO

30 60

20242019860 54181820/2 NIVEA PAULA ASSUNCAO
ZANDONADI

01/07/2010 A
30/06/2013 X  31/01/2024 A

29/02/2024

20232309696 54187046/1 ANA ELISA DE SOUZA
MONTEIRO

02/08/2004 a
01/08/2007 x  15/02/2024 a

15/03/2024

2024/2008599 5870887/3 ELIANDRO ALVES DE SA 22/06/2016 a
21/06/2019  x 07/02/2024 a

06/04/2024

20232258612 8011389/1 FERNANDO BENTES CORREA 15/07/2010 a
14/07/2013 x  01/02/2024 a

01/03/2024

20242003603 57173803/1 JOELSON DE SOUZA REZENDE 24/04/2015 a
23/04/2018 x  15/02/2024 a

15/03/2024

20242003678 57223656/1 JOSICLEI CUNHA DE OLIVEIRA 26/12/2018 A
03/07/2023 x  19/02/2024 a

19/03/2024

20232303692 54197075/1 LUZINAN DA CUNHA TO-
CANTINS

08/05/2009 a
07/05/2012 x  01/04/2024 a

01/03/2024

20242003175 54186852/1 MARIO SERGIO PINHEIRO
PANTOJA

15/07/2016 a
14/07/2019 x  19/02/2024 a

19/03/2024

20242025954 5899416/ 1 NATHALIA DE ALBUQUERQUE
NEVES

11/03/2019 a
14/10/2023  x 05/02/2024 a

04/04/2024

20232259906 57173488/1 WEBERT LUIZ SILVA DE
QUEIROZ

24/07/2009 a
23/07/2012 x  26/02/2024 a

26/06/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoal
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1035397

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° Termo Aditivo
Contrato 010/2014
Processo n° 2012/73394
Processo Eletrônico E-2023/2312368
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 1.469,80
Valor Total: R$ 5.879,20
VIGÊNCIA: 28/01/2024 à 28/05/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de SÃO DO-
MINGOS DO ARAGUAIA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 4 (quatro) meses
CONTRATADO: Altina Camargo Ferreira, CPF: 361.784.112-00
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 1033098
7° Termo Aditivo
Contrato 09/2014
Processo n° 2012/25896
Processo eletrônico E-2023/2230134
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 563,32
Valor Total: R$ 6.759,84
VIGÊNCIA: 28/01/2024 à 27/01/2025
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de OEIRAS DO PARÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: Cibeli da Conceição Andrade Pantoja, CPF: 708.241.002-63
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 1033201

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº 075/2020
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo
do Contrato de Locação № 075/2020, pelo período de 12 (doze) meses a con-
tar de 01 de Janeiro 2024 á 31 de Dezembro 2024, referente ao imóvel do Es-
critório Local da EMATER-PARÁ no município de Primavera, situado na Avenida
Independência , s/n, Bairro Centro, Município de Chaves, CEP: 68.880-000
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa: 1528 – Economia Sustentável.
Projeto/Atividade: 2256C – Implementação das Unidades de ATER.
PI: 2080002256C.
Elemento de despesa: 339036 - Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de recurso: 01-500-0000-01 - Tesouro do Estado.
Valor Mensal: 891,72 (oitocentos e noventa e um reais e setenta e dois centavos)
Vigência: 01/01/2024 à 31/12/2024
Data da assinatura: 28/12/2023
Município: Chaves
Locador: MARIA JOANA BARBOZA DA SILVA
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 1035296

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 002/2024;BENEFICIÁRIO:WANDO DIAS
MIRANDA;MATRÍCULA :8014251/4;FUNÇÃO:TÉC.REC.HUMANO;OBJETI-
VO:REALIZAÇÃO DO “CURSO EMATER-PARÁ- CONSTRUINDO UMA EM-
PRESA COM RESPEITO E RESPONSABILIDADE” A SER REALIZADO EM 3
MÓDULOS COM AS EQUIPES DO ESCRITÒRIO REGIONAL E DO ESCRITÓ-
RIO LOCAL DE MARABÁ;PERÍODO:22 À 26.01.2024; Nº DE DIÁRIAS:4,5(-
QUATRO E MEIA) ;DESTINO :MARABÁ ;ORDENADOR DE DESPESA:JONIEL
VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1035257

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00074/2024 -DGAF/GAB/SEMAS
Excluir da Portaria nº1165/2023-DGAF/GAB/SEMAS de 10/07/2023, pu-
blicada no DOE nº 35.466 de 11/07/2023, as férias regulamentares da
servidora SAMARA ANDREIA DA SILVA CORREA , matrícula nº 5963691/ 1
, tornando sem efeito o período de 02/01/2024 a 16/01/2024, referente
ao exercício 2022-2023,
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1035568

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº. 024 de 26 de janeiro de 2024
RESOLVE:
Formalizar a designação da servidora Ana Laura de Souza Gomes, ma-
trícula nº 5956184, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental,
para desempenhar a função de Gerente de Patrimônio, neste Instituto de
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará - IDE-
FLOR-Bio, a contar de 01/09/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
Portaria nº. 025 de 26 de janeiro de 2023
RESOLVE:
Formalizar a designação do servidor Rodrigo Bentes dos Santos, matrícula
nº 8014420, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, para
desempenhar a função de Gerente de Compras e Almoxarifado, neste Ins-
tituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará
- IDEFLOR-Bio, a contar de 01/09/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 1035553